
Struttura Territoriale Emilia Romagna
Viale A. Masini, 8 - 40126 Bologna - T [+39]  0516301111 - F [+39]  051244970
Pec anas.emiliaromagna@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI MODENA

ALLA PREFETTURA DI REGGIO EMILIA

ALLA REGIONE ER  ASSESSORATO ALLA MOBILITA'

ALLA PROVINCIA DI MODENA

ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

ALLA POLIZIA STRADALE COA ER

ALLA POLIZIA STRADALE COMPARTIMENTO EMILIA-ROMAGNA

ALLA POLIZIA STRADALE MODENA

ALLA POLIZIA STRADALE REGGIO EMILIA

AL CORPO CARABINIERI COMANDO DI  REGGIO EMILIA

AL CORPO CARABINIERI COMANDO DI MODENA

AL CORPO VV.F. DI MODENA

AL CORPO VV.F. DI REGGIO EMILIA

ALLA PROTEZIONE CIVILE

AL 118 EMILIA EST PROV. BO MO FE

AL 118 EMILIA OVEST PROV. PC PR RE

AL COMUNE DI CAMPO GALLIANO

AL COMUNE DI CARPI

AL COMUNE DI CORREGGIO

AL COMUNE DI MODENA

AL COMUNE DI REGGIO EMILIA

AL COMUNE DI RIO SALICETO

AL COMUNE DI RUBIERA

AL COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO

AL COMUNE DI SOLIERA

ALLA SETA S.P.A. (PROV. PC RE MO)

ALL' ANAS SPA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' ANAS SPA UFFICIO STAMPA

AL C.C.I.S.S.

A EGIDIO BROGNA

A SALVATORE CAVALLI

A FABRIZIO CIMA

A EMANUELE GAUDENZI



OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 468 DI CORREGGIO dal km 0+000 al km 19+664, senso unico alternato regolamentato da
movieri o impianto semaforico con lunghezza del cantiere massima pari a ml.400, Corsie: di marcia
Provvedimenti: senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri 

La presente ordinanaza si rende necessaria per l'Istituzione di senso unico alternato regolato da
movieri o semafori dal km.0+000 al km.19+664 della SS. 468 di Correggio in tratti saltuari, in entrmbe
le direzioni, con lunghezza del cantiere non superirore a 400 metri.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 831/2022/BO

2 / 6



ORDINANZA N. 831/2022/BO

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Che ANAS deve procedere all'esecuzione di Lavori di ripristino della pavimentazione stradale in tratti
saltuari, in entrambe le direzioni lungo la SS 468 dal Km 2+040 al Km 19+664 e la SS 62 dal Km 92+900 al Km
111+260 (Accordo Quadro DG 24/21) – “ Accordo quadriennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione
straordinaria della pavimentazione – Struttura Territoriale Emilia Romagna – Centro Manutentorio B”
Che la ditta A.E.B Costruzioni risulta aggiudicataria dell'accordo quadro AQ BO24/21 - Contratto Applicativo
N.1 
che l'impresa affidataria A.E.B.COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Villorba (Treviso) – 31020 Via Antonio
Pacinotti 10, con pec del 03.11.2020, ha fatto richiesta di emissione di opportuna Ordinanza
Compartimentale, al fine di dar corso alle attività di ripristino della pavimentazione in tratti saltuari, lungo la
SS. 468 di Correggio.

VISTO

gli articoli 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e ss.mm.ii.;
il Regolamento per l'esecuzione del citato Testo Unico D.P.R. 16.12.1995 n. 495 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs.n°81 del 09 Aprile 2008 n°81;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare";
La proposta del Capo nucleo

- La procura del 11/09/2020, repertorio n. 84724

CONSIDERATO

che per l'esecuzione delle predette attività, garantendo la sicurezza dei lavoratori e l'incolumità degli utenti
della strada, è necessario procedere con un provvedimento restrittivo della circolazione veicolare.

3 / 6



SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri su SS 468 DI CORREGGIO dal km 0+000 al
km 19+664, senso unico alternato regolamentato da movieri o impianto semaforico con lunghezza del
cantiere massima pari a ml.400, su corsia di marcia a partire dal 14/11/2022 fino al 9/12/2022 nella fascia
oraria dalle 08:30 alle 18:30 il lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì esclusi i giorni festivi e prefestivi;
interesserà tutti gli utenti.

Ordina altresì il “limite massimo di velocità” (fig. II 50 Reg. C.D.S.) pari a 30 km/h (attuato a decrescere per
blocchi non superiori a 20 km/h) nonché il “divieto di sorpasso” (fig. II 48 Reg. C.D.S.) in corrispondenza del
tratto stradale interessato dai lavori. Gli obblighi, i divieti le segnalazioni necessarie per l’attuazione della
presente Ordinanza saranno notificati al pubblico con i segnali previsti dal Nuovo Codice della Strada e
relativo Regolamento di esecuzione conformemente agli schemi segnaletici di cui al D.M. Infrastrutture e
Trasporti 10/07/2002 tav. 65/66. Tutta la segnaletica orizzontale, verticale e luminosa sarà posta in opera a
cure e spese dell’Impresa A.E.B. COSTRUZIONI S.R.L. con sede presso Villorba (Treviso) - 31020 via Antonio
Pacinotti 10, che ne curerà la manutenzione ed il controllo a mezzo del proprio personale (recapito referente
Geom. Manuele Ruiu 3601036480). Con l’attivazione della presente ordinanza, l’Impresa A.E.B. COSTRUZIONI
S.R.L. con sede presso Villorba (Treviso) - 31020 via Antonio Pacinotti 10 è indicata come unica responsabile
per eventuali danni a persone o cose, sollevando l’Anas S.p.A. da qualsiasi controversia anche giudiziaria.
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art 12 del Nuovo
Codice della Strada (D.L.vo 30/06/1992 n. 285 e s.m.i.).

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( ALDO CASTELLARI )

SIGNATURE 

4 / 6



MAPPA COROGRAFICA
SS 468 DI CORREGGIO
Dal km. 0 al km. 19664

5 / 6



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2022-11-08T10:04:02+0100
	Aldo Castellari


		2022-11-08T10:06:19+0100
	protocollo




